1

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm, phòng chống thuốc giả,

thực phẩm giả và ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận;

- Các phòng: Y tế; Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị; Tài nguyên &

Môi trường; Giáo dục & Đào tạo; Văn hóa, Khoa học &

Thông tin;

- Trung tâm Y tế quận;

- Đội Quản lý thị số 16;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 3157/UBND-KGVX ngày 25/5/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP),

phòng chống thuốc giả, thực phẩm giả và ngộ độc thực phẩm,

UBND quận Long Biên yêu cầu các phòng, ban, UBND các phường và đơn

vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện các nội

dung tại Công văn số 820/UBND-YT ngày 22/4/2025 của UBND quận Long

Biên về tăng cường kiểm tra phát hiện thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe

giả, kém chất lượng và nghiêm túc triển khai nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả, bám sát mục tiêu, yêu

cầu, các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về ATTP; Chỉ thị số 17/CT-TTg

ngày 14/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách

nhiệm quản lý của nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-

TTg ngày 11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

2. Tổ chức đợt cao điểm (kết thúc vào 15/6/2025) tổng rà soát, kiểm tra

việc chấp hành pháp luật về dược, ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm; cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe, sữa, các thực phẩm bổ sung; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định.

3. Tăng cường công tác thông tin, cảnh báo kịp thời đến người dân về các

sản phẩm vi phạm, sản phẩm bị thu hồi hoặc gây nguy cơ ngộ độc thực phẩm

trên địa bàn. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật nhằm

nâng cao nhận thức của người tiêu dùng trong lựa chọn, mua và sử dụng sản

phẩm. Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của các tổ chức, cá

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng

để cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

2

4. Duy trì các số điện thoại thường trực của Hệ thống cảnh báo nhanh về

ATTP của cấp quận và phường, thông báo rộng rãi đến Nhân dân. Kịp thời tiếp

nhận, xác minh, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề

liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân liên quan đến

công tác đảm bảo ATTP, phòng chống thuốc giả, thực phẩm giả và ngộ độc thực

phẩm nhằm kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định.

5. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm, thuốc chữa bệnh theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc giả, thực phẩm giả, những hành vi

vi phạm về ATTP, quảng cáo thực phẩm trên môi trường mạng hoặc trên

phương tiện thông tin đại chúng khác, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm, có

nguy cơ cao; công khai các hành vi vi phạm và kết quả xử lý vi phạm.

6. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, thuốc và thiết bị y tế để triển

khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP,

ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn (đặc biệt trong kỳ

thi vào lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025).

7. UBND quận giao:

7.1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

+ Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh nhằm phòng

chống thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không

rõ nguồn gốc xuất xứ.

+ Tập trung kiểm tra ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm của các bếp ăn

tập thể trường học, doanh nghiệp; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (đặc biệt

với cơ sở có đối tượng khách hàng chính là công nhân, học sinh, sinh viên,

khách du lịch); cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, nước đá dùng liền....

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP

phục vụ các kỳ thi vào lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai đợt cao điểm tổng kiểm tra việc thực

hiện quy định của pháp luật tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

7.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng nguyên liệu nông sản, thực phẩm

đầu vào; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm trường hợp sử dụng nguyên liệu không

rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng, có nguy cơ bị làm giả, gây ảnh hưởng

đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sơ chế, chế biến nông sản, thực phẩm

nông nghiệp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về chất lượng, nguồn

gốc nguyên liệu.

- Hướng dẫn người dân, hợp tác xã, doanh nghiệp áp dụng quy trình sản

xuất nông sản an toàn, truy xuất được nguồn gốc.

3

7.3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm thuộc lĩnh vực Bộ Công thương quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

trường hợp sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất

lượng, có nguy cơ bị làm giả, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

7.4. Đội Quản lý thị trường số 16

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, tập trung vào các sản phẩm có

nguy cơ cao bị làm giả như: thực phẩm, thuốc, sữa, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh thực phẩm giả, thuốc giả, sữa

giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn gốc, không thực hiện công

bố theo quy định.

- Phối hợp với các ngành chức năng của quận xử lý vi phạm đối với các cơ

sở kinh doanh thực phẩm giả, thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả,

không rõ nguồn gốc.

7.5. Trung tâm Y tế quận

- Tăng cường giám sát công tác đảm bảo ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, bếp ăn tập thể trường học, doanh

nghiệp, thức ăn đường phố, cơ sở dịch vụ ăn uống dành cho công nhân, học

sinh, sinh viên, khách du lịch,... Kịp thời báo cáo UBND quận khi thấy có nguy

cơ cao gậy ngộ độc thực phẩm.

- Hướng dẫn các bếp ăn tập thể lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng

thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm bảo đảm an toàn, tuyệt đối không sử dụng

các sản phẩm, thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ

nguồn gốc xuất xứ.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng, thuốc và thiết bị y tế để triển

khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP,

ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn các (đặc biệt trong

kỳ thi vào lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025).

- Phối hợp với các phường tổ chức tuyên truyền về đảm bảo ATTP, phòng

chống ngộ độc thực phẩm; hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để

được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc

thực phẩm.

7.6. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Hướng dẫn các phường tuyên truyền các quy định của pháp luật về

phòng, chống thực phẩm giả, thuốc giả; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

người dân trong lựa chọn, sử dụng thuốc, sản phẩm thực phẩm an toàn.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về quảng cáo

và xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm quyền.

7.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

4

Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện nghiêm công tác đảm bảo ATTP;

chủ động phối hợp với các ngành liên quan triển khai các biện pháp đảm bảo

ATTP trong tổ chức các kỳ thi vào lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2025.

7.8. UBND các phường

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; cảnh báo kịp thời đến người

dân về các sản phẩm vi phạm, sản phẩm bị thu hồi hoặc gây nguy cơ ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm theo phân cấp (tập trung vào cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ

ăn uống ở các khu vực nguy cơ cao). Kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt

động đối với cơ sở không đủ điều kiện về ATTP, cơ sở không có giấy chứng

nhận đủ điều kiện ATTP (thuộc đối tượng diện phải cấp).

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; kịp thời đề

xuất các ngành chức năng kiểm tra đối với các cơ sở có nghi ngờ sản xuất, kinh

doanh thực phẩm giả, thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không

rõ nguồn gốc. Phối hợp với các ngành chức năng xử lý vi phạm đối với các cơ

sở kinh doanh thực phẩm giả, thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả,

không rõ nguồn gốc trên địa bàn.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể quận

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chủ động chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống thực phẩm giả, thuốc

giả; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong lựa chọn, sử dụng thực phẩm an

toàn; không tiêu dùng các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không bảo đảm chất

lượng; đồng thời tích cực tham gia giám sát, phát hiện và kịp thời thông tin,

phản ánh các hành vi vi phạm về ATTP đến cơ quan chức năng để xử lý theo

quy định.

UBND quận yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung trên và

báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng Y tế (cơ

quan thường trực BCĐ ATTP quận – email: pyt_longbien@hanoi.gov.vn) trước

ngày 16/6/2025./.

Nơi nhận:
- TTQU; TT HĐND&UBND quận;

- Đ/c Nguyễn Mạnh Hà –                    để báo cáo

Chủ tịch UBND quận;

- Như kính gửi; (để thực hiện)

- Lưu: VT, YT (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-06-05T09:22:54+0700

		2025-06-05T09:28:28+0700

		2025-06-05T15:08:35+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-06-05T20:25:42+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-06-06T17:17:04+0700

		2025-06-06T17:17:41+0700

		2025-06-06T17:17:41+0700

		2025-06-06T17:17:41+0700

		2025-06-06T17:17:41+0700